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ضرب‌الاجل برای اتمام ایستگاه‌ راه‌آهن همدان-تهران تعیین شود

عباس صوفی، نماینده همدان، فامنین و قهاوند: وضعیت فعلی ایستگاه راه‌آهن همدان-تهران رضایت‌بخش 
نیست. باید زمان مشخصی برای اتمام عملیات عمرانی ایستگاه راه‌آهن همدان-تهران مشخص شود. روزانه 

1500نفر در این‌ ایستگاه تردد دارند.

توقف زائران اربعین در مرزها به زیر 4ثانیه می‌رسد
سردار سرتیپ محمد شرفی، فرمانده قرارگاه اربعین فراجا: توقف زائران اربعین امسال در مرزهای خسروی، 
مهران، شلمچه و چذابه با اجرای طرح سجاد به زیر 4ثانیه می‌رسد و این مهم باعث می‌شود که با توجه به 

شرایط آب‌وهوایی و گرمای هوا، زائران با کمترین معطلی از مرزها عبور کنند.

رضا زراعتکار، کارمند شرکت واحد اتوبوسرانی 
شهرداری مشهد روزهای پرسروصدایی را پشت 
سر گذاشته است. او یکی از رانندگان خط45 
شرکت واحد است که با انتشار یک فیلم به‌دلیل 
خدمت‌رسانی به افراد معلول در مشهد به شهرت 
رسید؛ هرچند هیچ‌وقت فکر نمی‌کرد ویدئویی 
از او دست‌به‌دست شود. او که متولد سال1356 
است، یک دختر و یک پسر دارد و در گفت‌وگو 
با همشهری درباره فعالیت انسان‌دوستانه‌اش 
توضیح می‌دهد و اینکه 3، 4سالی است به افراد 

دارای‌معلولیت خدمت‌رسانی می‌کند. 

آقای زراعتکار، از شما ویدئویی در 
فضای مجازی منتشر شده که در حال سوارکردن 
یک فرد با ویلچر به داخل اتوبوس هستید. این 
ویدئو بسیار دیده شده‌است. دراین‌باره توضیح 

دهید. 
هیچ‌وقت فکر نمی‌کردم ویدئویی از من منتشر شود 
و دست‌به‌دست در فضای مجازی بچرخد؛ یعنی 
من اصلا از این موضوع اطلاع ندارم که چطور شد 
این فیلم چرخید و خیلی‌ها آن را مشاهده کردند. 
راستش قصد نداشتم از کاری که انجام می‌دهم 
فیلم گرفته شود؛ منتها یکی از مسافران از من حین 
سوارکردن فردی با ویلچر در اتوبوس شرکت واحد 
فیلم گرفته بود و بعد این ویدئو را برای من فرستاد. 
من هم این ویدئو را به گروهی در یکی از شبکه‌های 
اجتماعی ارسال کردم و بعد متوجه شدم خیلی‌ها 

آن را تماشا کرده‌اند. 
چطور کمک‌رسانی به این شیوه به 

ذهن‌تان خطور کرد؟ 
هروقت راننده اتوبوسی باشم که قابلیت حمل ویلچر 
را داشته باشد، سعی می‌کنم افراد معلول را هم سوار 
اتوبوس کنم. احساس می‌کنم شاید روزی هم من 

احتیاج به کمک داشته باشم و حالا که در توانم است، 
سعی می‌کنم کار خیر انجام دهم؛ به‌خصوص اینکه 
برای افراد دارای معلولیت خیلی سخت است که سوار 

اتوبوس شوند. 
برخی از مسافران در زمین مسطح به افراد معلول 
کمک می‌کنند؛ اما وقتی می‌بینند برای سوارشدن 
به اتوبوس کار خیلی سخت می‌شود، نمی‌توانند 
ویلچر را به داخل اتوبوس حرکت دهند. برای همین، 
فکر کردم شاید کار خوبی باشد که خودم با توجه به 
قابلیت اتوبوس افراد با ویلچر را به داخل اتوبوس 

منتقل کنم. 
چند سال است در شرکت واحد 

اتوبوسرانی مشهد مشغول به‌کارید؟ 
نزدیک به 15سال. 

در مشهد فردی شناخته‌شده هستید؟ 
مسافران خط اتوبوس معمولا ثابت‌اند و در مسیری که 
رفت‌وآمد می‌کنند، می‌دانند به آنها کمک می‌کنم. 
آنها من را شناخته‌اند و حتی اگر دیر برسم هم منتظر 

روی ویلچر منتظر می‌مانند تا اتوبوسم برسد
گفت‌وگو با راننده اتوبوس مشهدی که با کمک به افراد دارای معلولیت برای سوارشدن به اتوبوس شناخته شده است

محمود مولاییگپ 
روزنامه‌نگار

کوتاه تر از گزارش

نذر شیرخوارگان حسینی در گچساران

بسته‌بندی 8500دست لباس که از سوی بانوان نیکوکار 
گچسارانی برای مراسم شیرخوارگان حسینی دوخته شده، 
آغاز شده تا به تمام شهرستان‌ها و روستاهای کهگیلویه و 
بویراحمد ارسال شود. مراسم شیرخوارگان حسینی روز 
جمعه )22تیر( همزمان با نخستین جمعه‌ ماه محرم برگزار 
می‌شود. به گزارش همشهری، امسال سومین سال متوالی 
است که بانوان خیر به‌صورت داوطلبانه، جهت دوخت لباس 
برای بچه‌هایی که در مراسم شیرخوارگان حسینی می آیند، 

دور هم جمع می‌شوند.

مسئول مجمع جهانی حضرت علی اصغر)ع( کهگیلویه و 
بویراحمد به همشهری می‌گوید: »خیران پای کارند و تمام 
هزینه‌ها با نذر مردم پرداخت می‌شود.« کارگاه دوخت لباس 
برای مراسم شیرخوارگان حسینی از یک‌ماه قبل از محرم در 
گچساران دایر می‌شود. مسلم بهرامی‌نژاد ادامه می‌دهد: »از 
آنجا که بعد از دوخت، لباس بسته‌بندی شده‌به شهرستان‌های 
دیگر ارسال می‌شود، گچساران به‌عنوان پایلوت برپایی کارگاه 
انتخاب شده که در استان مرکزیت داشته باشد.« حدود 50نفر 
از بانوان برای دوخت لباس مشارکت کردند و برای بسته‌بندی 

65نفر از بانوان حضور دارند.
بهرامی‌نژاد می‌گوید: »لباسی شبیه عبا در اندازه‌های مختلف 
برای نوزادان و کودکان پسر و دختر دوخته شده، روسری، 
پیشانی‌بند و نذرنامه داخل بسته‌ها گذاشته می‌شود. در هر 
شهرستان یک مسئول مجمع حضرت علی‌اصغر)ع( داریم 
که بسته‌ها را به شرکت‌کنندگان در مراسم تحویل می‌دهد. 
سال1401 توسط بانوان نیکوکار گچسارانی، ‌4500 و 
سال1402 هم 6500دست لباس دوخته شده و امسال این 

تعداد به 8500 رسیده‌ است.«

صفحه‌آرا: مهدی سلامی

می‌مانند تا بتوانند سوار اتوبوس شوند. هرچند 
زمان‌بندی رفت‌وآمد ما در خط اتوبوسرانی مشخص 
است و خیلی نمی‌توانیم وقت را از دست بدهیم. با 
وجود این سعی می‌کنم به افراد معلول کمک کنم و 
با اینکه شاید این کار 5 تا 10دقیقه زمان ببرد، دست 

از کار نمی‌کشم.
آیا مسافران دیگر به شما اعتراض 
نمی‌کنند که مثلا دیرشان شده و باید زودتر به 

مقصد برسند؟ 
خوشبختانه مسافران هم با من همراهند و تا حالا 
اعتراضی از سوی مسافران نشده است؛ چون آنها هم 
دوست دارند که افراد معلول بتوانند از حمل‌ونقل 

عمومی استفاده کنند.
به‌نظر شما چه کارهایی برای معلولان در 

مشهد باید انجام داد؟ 
معابر خیلی مناسب افراد معلول نیست. برخی از معابر 
شهر باید برای معلولان مناسب‌سازی شود تا بتوانند 

مانند بقیه افراد تردد کنند. 

یکی از مسافران از 
من حین سوارکردن 

فردی با ویلچر در 
اتوبوس شرکت واحد 
فیلم گرفته بود و بعد 
این ویدئو را برای من 

فرستاد

 برای دیدن فیلم نذر گچسارانی‌ها 
 این کد را اسکن کنید

 برای دیدن فیلم این آیین این کد را 
اسکن کنید

کفن‌پوشان در خانوک 
»ای فلک، حیف از حسین...ای فلک، حیف از حسین«. دسته 
کفن‌پوشان اهالی خانوک در استان کرمان در‌ماه محرم یکی از 
آیین‌های کهن را با مداحی »ای فلک، حیف از حسین« برگزار 
می‌کنند. دسته‌های کفن‌پوش که دور مداح به‌صورت حلقه‌های 
متوالی جمع شده و سینه‌زنی می‌کنند، با نوای محزون، فضای 
دهه نخست‌ماه محرم را در خانوک  تداعی می‌کنند. دسته‌های 
کفن‌پوش شهر خانوک در میان مردم کرمان جایگاه ویژه‌ای 
دارند. آیین خاص کفن‌پوشان و نوحه‌خوانی سنتی اهالی خانوک 
ریشه‌ای کهن در استان کرمان دارد و قدمت آن به 3قرن پیش 
می‌رسد. دسته عزاداری کفن‌پوشان خانوک که در روز دوم 
محرم در برنامه تلویزیونی حسینیه معلی حضور پیدا کرده بود، 
حال و هوای ویژه‌ای را به این برنامه ارائه کرد. عزاداران با اجرای 
برنامه،حاضران را به غمی فرو بردند که گویی در صلات ظهر 

عاشورا قرار دارند.

قدمت خانوک 
کفن‌پوش‌شدن یکی از مراسم‌های خاص اهالی کرمان است 
که در‌ماه محرم به‌ویژه در روز عاشورا آن را انجام می‌دهند. 
شهر خانوک در بخش مرکزی شهرستان زرند با آب و هوای 
سردسیری قرار دارد و فاصله آن تا مرکز استان ۶۰ کیلومتر 
است. با توجه به سنگ‌های قبوری که رو به بیت‌المقدس در 
شهر خانوک یافت می‌شود، گفته می‌شود قدمت تاریخی این 
شهر به قبل از اسلام بازمی‌گردد. همچنین برخی از بقایا و آثار 
ساختمان‌های قدیمی مانند تکیه‌ها و مسجد جامع شهر و… 
نشان‌دهنده قدمت تاریخی این شهر است. در برخی منابع 
تاریخی این‌چنین آمده است:وجود قبرستان‌های قدیمی که 
به قبرستان‌های گبری معروف است وکشف سنگ نوشته‌های 

قدیمی، موید قدمت تاریخی خانوک است.

 کرمان‌در هوای نینوا
کهگیلویه و بویراحمد

خراسان رضوی

برای دیدن فیلم 
کمک‌رسانی راننده‌ 
مشهدی این کد را  

اسکن کنید

احیای 20میلیون هکتار از مراتع، افزایش بودجه می‌خواهد
حسن وحید، سرپرست سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری: تا پیش از دولت سیزدهم توجه ویژه‌ای به لزوم 
احیای مراتع در برنامه‌ریزی‌های کلان کشور وجود نداشت. اما در برنامه هفتم توسعه پیش‌بینی شد که طی 

5سال زمان اجرای برنامه، ۲۰میلیون هکتار از مراتع احیا شود که نیازمند افزایش اعتبارات است.

امضای تفاهمنامه تکثیر و پرورش مارهای زهرآگین 
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش: تفاهمنامه تکثیر و پرورش در اسارت و 
استحصال سم به‌منظور حفاظت از گونه‌های مارهای زهرآگین در کشور به امضا رسید. کاهش برداشت 

‌مارهای زهرآگین از طبیعت و استحصال زهر از مارهای سمی متناسب با اعلام نیاز وزارت بهداشت است.

یک پنجم درختان با ارزش‌ترین عرصه‌های 
جنگلی ایران طی ۵ دهه گذشته از بین رفته 

است. هجوم ریزگردها، خشکسالی‌های 
پی‌درپی، آتش‌سوزی، بهره‌برداری 
غیراصولی مردم محلی و فشار بیش ازتوان 
به این عرصه‌ها، رویشگاه‌های جنگلی ایران 
را در معرض خطر جدی قرار داده است. 
این عرصه‌ها از نظر ارزش‌های اکولوژیکی، 

اجتماعی و اقتصادی در دنیا بی‌نظیرند. 
گونه‌های جنگلی ایران به‌ویژه در ناحیه 
رویشی زاگرس نقش مهمی در چرخه آب 
کشور دارند و سدی در برابر هجوم ریزگردها 
هستند. ضمن اینکه از نظر تأثیرات دمایی 
نباید از نقش عرصه‌های جنگلی غافل شد. 

طبق اعلام کارشناسان محیط‌زیست سالانهٔ 
۶۳ هزار هکتار از جنگل‌های ایران نابود 
می‌شود و درصورت تداوم چنین روندی 
تا ۵۰ سال آینده همه جنگل‌ها را از دست 
خواهیم داد. دلیل اصلی نابودی جنگل‌ها 

طمع انسان‌ها و نه نیازشان است.

ریه‌های ایران مداوا می‌شوند؟
14میلیون هکتار جنگل در ایران 7/6 درصد از مساحت کشور را تشکیل می‌دهد

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

تنها راه احیاي جنگل‌‌ها

راه احیای عرصه‌های جنگلی، جنگل‌داری اجتماعی است. 
زاگرس، وسیع‌ترین عرصه جنگلی ایران بیش از سایر 
عرصه‌ها و رویشگاه‌های جنگلی ایران آسیب دیده است. 
البته همه رویشگاه‌های جنگلی کشور در معرض خطر 
قراردارند، اما زاگرس حال و روز اورژانسی دارد، بیش از 
۵۰ سال است زادآوری درختان زاگرس کم شده و توانی 
برای درختان پیر زاگرس نمانده است. صفر شدن زادآوری 
درختان ارزشمند زاگرس، تعادل اکولوژیکی این عرصه مهم 
و حیاتی کشور را برهم زده است.اجرای طرح جنگل‌داری 
اجتماعی یکی از راهکارهای اساسی احیاي جنگل‌هاست. 
این طرح در چند کشور اروپایی که عرصه‌های شبیه به 
رویشگاه‌های زاگرس دارند، موفقیت‌آمیز بوده و جنگل‌ها را 
احیا کرده است.مطالعات جنگل‌داری اجتماعی انجام شده 
و با مشارکت مردم محلی، به‌صورت پایلوت در بخش‌هایی 
از زاگرس در حال اجراست. این طرح می‌تواند برای همه 
رویشگاه‌های جنگلی ایران اجرا شود و در حال برنامه‌ریزی 
برای این کار هستیم. البته اجرای طرح احیاي جنگل‌ها 
بدون مشارکت مردم محلی امکان‌پذیر نیست. درواقع هر 
طرحی که اجرا می‌شود باید به منافع مردم محلی به‌عنوان 
یک اصل توجه جدی کند. ضمن اینکه برای تحقق مدیریت 
پایدار جنگل‌ها ضرورت دارد مسائل اجتماعی، اقتصادی و 
اکولوژیکی در کنار هم دیده شوند.هرچه درتوان داریم باید 
برای احیا و محافظت از جنگل‌ها صرف کنیم. خوشبختانه 
یکی از فرصت‌های مهمی که در این زمینه وجود دارد، 
مشارکت و همکاری حداکثری مردم محلی در اجرای 
پایلوت جنگل‌داری اجتماعی است و اگر ضعفی وجود دارد، 
به برنامه‌ریزی‌ها بر می‌گردد. بنابراین درصورت برنامه‌ریزی 
درست و اجرای دقیق طرح جنگل‌داری اجتماعی، به کمک 
مردم محلی به موفقیت‌های خوبی برای احیاي زاگرس و 

دیگر عرصه‌های جنگلی ایران دست پیدا می‌کنیم.

دریچه عدد خبر

خبرخوان

کردستان، گلستان، فارس، آذربایجان 
شرقی، آذربایجان غربی، لرستان و خوزستان 
رکوردداران آتش‌سوزی جنگل‌ها و مراتع 
کشور هستند. سه چهارم آتش‌سوزی‌ 
طبیعت ایران در این استان‌ها گزارش شد. 
16درصد حریق منابع طبیعی کشور در سال 
گذشته به تنهایی در کردستان به وقوع 
پیوست و این استان صدرنشین حریق شد.

7
استان 

هکتار کانون بحرانی فرسایش بادی 
در سطح کشور وجود دارد که کاشت 
درخت یکی از راه‌های مهار این کانون‌های 
گردوغبار است. بر همین اساس طرح 
مردمی کاشت یک میلیارد درخت در 
کشور که از سال گذشته شروع شده 
است، می‌تواند کانون‌های گردوغبار را 
تا حد زیادی مهار و از تشدید بسیاری از 
مشکلات زیست‌محیطی جلوگیری کند.

14
میلیون 

آخرین آمار آتش‌سوزی‌های 
جنگل‌ها و مراتع تهران

فرمانده یگان حفاظت اداره کل منابع طبیعی و 
آبخیزداری استان تهران با اشاره به کاهش قابل توجه 
آتش‌سوزی عرصه‌های طبیعی تهران طی سال‌های اخیر 
گفت: امیدواریم با وجود انبوه‌تر شدن پوشش گیاهی 
عرصه‌های طبیعی در سال‌جاری، همچنان روند کاهش 

حریق تداوم یابد.
سرهنگ احمد ناصری نیکو به ایسنا گفت: طی 3 سال اخیر 
حریق گسترده‌ای در مراتع و جنگل های استان تهران رخ 
نداده، ولی سال‌های قبل از آن حجم حریق به‌شدت بالا 
بود و دریکی از سال‌ها بیش از ۴۰ مورد آتش‌سوزی در 
عرصه‌های طبیعی گزارش ‌شد و در سالی دیگر ۸۰ هکتار از 
مراتع و جنگل‌های گردنه قوچک سوخت. وی گفت: طی 
یک‌ماه اخیر 3 تا 4 مورد حریق در دماوند، شمیرانات، تهران 

و ‌فیروزکوه در 2 تا 4 هزار مترمربع رخ داده است.

نقی شعبانیان؛ معاون امور جنگل سازمان منابع طبیعی

گونه‌های شاخص جنگل‌های هیرکانی
راش، ممرز، بلوط، افرا، توسکا، سرخدار،  بلندمازو، شمشاد، 

سپید پلت، شاه بلوط، زبان گنجشک و نارون 

گونه‌های شاخص جنگل‌های خلیج عمانی
کهور، آکاسیا، ‌حرا و چندل

گونه‌های شاخص جنگل‌های زاگرس 
بلوط، بنه، کیکم و بادام

۲ میلیون هکتار 
مساحت جنگل‌های هیرکانی 

۲.۳ میلیون هکتار 
مساحت جنگل‌های خلیج عمانی 

6 میلیون هکتار 
مساحت جنگل‌های زاگرس 

جنگل‌های 
هیرکانی

جنگل‌های 
زاگرس

جنگل‌های 
خلیج 
عمانی

گونه‌های شاخص جنگل‌های ارسباران 
سیاه بلوط، سفید بلوط، ممرز، افرا، گیاس وحشی، نارون،  
زبان‌گنجشک، سرخدار، سرو کوهی، فندق، ازگیل و زغال اخته 

گونه‌های شاخص جنگل‌های ایران- تورانی
بنه، بادام، ارس )سرو کوهی( و تاغ 

۱۳۰هزار هکتار 
مساحت جنگل‌های ارسباران 

۲ میلیون هکتار 
مساحت جنگل‌های ایران- تورانی 

جنگل‌های 
ارسباران

جنگل‌های 
ایران
 تورانی

14
میلیون هکتار

مساحت جنگل‌های 
ایران

63
هزار  هکتار

مساحت جنگل‌هایی 
که سالانه تخریب 

می‌شوند

4
میلیون  هکتار

مساحت جنگل‌هایی 
که در 5دهه گذشته 

نابود شدند

سهم جنگل‌ها از 
مساحت ایران

%7.6


